
Città di Samarate
Provincia di Varese

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

NR. 38 DEL 28-09-2018
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL
GRUPPO COMUNE DI SAMARATE

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Settembre, alle ore 21:15, presso l’atrio della
Biblioteca Comunale, in Via Borsi, convocati in seduta ordinaria ed in prima convocazione – con avviso
scritto del Presidente, notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri Comunali si sono riuniti per
deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Assume la presidenza LINDA FARINON, assistita dal Segretario Generale Supplente, ANNA MARIA
SILVESTRINI.

Dei signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune:

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

TARANTINO LEONARDO X     DAVERSA GIUSEPPE X  
FARINON LINDA X     FORASTIERE ROBERTO X  
BRAMBILLA MAURIZIO X     SIRONI DAVIDE X  
BERTAGNOLI STEFANO X     IORIO ROSSELLA X  
BARBAN ALBERTO X     FERRAZZI ALESSANDRO X  
VERGA CLAUDIO
AMEDEO X     BORSANI GIOVANNI X  
MAININI GIOVANNI X     BOSSI PAOLO   X

MONTANI ALBINO X     PICONE MARIANO X  
GAROFALO MAURIZIO X          
 

MEMBRI ASSEGNATI 17, PRESENTI: 16

Scrutatori i Signori: BARBAN ALBERTO - GAROFALO MAURIZIO - BORSANI GIOVANNI

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita il Consiglio Comunale ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 



 

Area: Finanziaria -Area Risorse Logistica Partecipazioni Comunali
 
Servizio: Ragioneria – Ufficio Partecipazioni
 
Responsabile del procedimento: Dott. Paolo Pastori - rag. Fiorella Mainini
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO
COMUNE DI SAMARATE .
 
Il Sindaco Leonardo Tarantino
 
Premesso che:

·         con D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. , recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 comma 3 della Costituzione;
·         dall'anno 2015 l'armonizzazione contabile è entrata a pieno regime;

·         con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 15/03/2017, è stato approvato il bilancio
di previsione per l'anno 2017/2019 e relativi allegati;
·         con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2018 è stato approvato il rendiconto
dell'anno 2017 ;

 
Considerato che, nel rispetto del “principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”:

- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare “in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate;

- è riferito alle risultanze contabili alla data di chiusura del 31 dicembre 2017;

- nella predisposizione del bilancio consolidato sono stati adottati gli schemi di bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

- nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

- il bilancio consolidato è stato predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata
dall’Ente alla data del 31 dicembre 2017;

 

Preso atto che:

·         la società AZIENDA SERVIZI COMUNALI srl in liquidazione, ha approvato in data
25/6/2018 il bilancio d'esercizio al 31.12.2017 unitamente ai relativi allegati, come da verbale
agli atti;

·         la società ACCAM Spa, ha trasmesso la bozza di bilancio d'esercizio al 31.12.2017
unitamente ai relativi allegati, come da verbale agli atti;

·         la società TUTELA AMBIENTALE DEI TORRENTI ARNO RILE E TENORE SPA, ha



approvato in data 25/6/2018, il bilancio d'esercizio al 31/12/2017, unitamente ai relativi allegati;

·         la società ALFA srl ha approvato in data 28/6/2018 il bilancio d'esercizio al 31.12.2017
unitamente ai relativi allegati;

·         il Parco Lombardo della Valle del Ticino ha approvato in data 11/5/2018 il bilancio
d'esercizio al 31.12.2017 unitamente ai relativi allegati, come da verbale agli atti;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 20/07/2018 con la quale l'Ente ha provveduto
all'individuazione dei componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica e dell'elenco da
ricomprendere nel perimetro di consolidamento”;
 
Tenuto conto che, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dagli organismi partecipati
ricompresi nel perimetro di consolidamento e delle informazioni contabili disponibili è stato redatto lo
schema di “Bilancio Consolidato anno 2017 del “Gruppo Comune di Samarate “ allegato A) corredato
di relazione sulla gestione e nota integrativa allegato B) , allegati al presente atto quale parte integrante
e sostanziale;
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 03/08/2018 con la quale è stato approvato lo
schema di Bilancio Consolidato 2017 corredato della relazione sulla gestione e nota integrativa del
Gruppo Comune di Samarate che lo stesso è stato comunicato ai Consiglieri Comunali in data
06/08/2018, come previsto dall'art. 71 comma 4 del vigente regolamento di contabilità;
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all'esame della Commissione Bilancio ,
Programmazione e Finanze, Personale ;
 
Preso atto del parere espresso dal Collegio dei revisori del Conto ai sensi dell’art. 239 del T.U.
approvato con D.Lgs 267/2000 così come modificato dall’art.3 – comma1 – lettera o) del D.L.
174/2012 convertito con modificazioni nella L.213/2012  (allegato C);

 

Visti:
·         lo Statuto Comunale;

·         il Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità, in particolare l'art. 71.

·         il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ;
·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 in data 26/03/2018 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 e s.m.i.;

·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 12 in data 26/03/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, dei suoi allegati e s.m.i.;

P R O P O N E
 

·         La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;

·         di prendere atto delle risultanze dei bilanci relativi all'esercizio 2017, delle società
componenti il Gruppo Comune di Samarate approvati dalle rispettive assemblee e,
precisamente:

a) Azienda Servizi Comunali srl in liquidazione;
b) Accam spa:



c)Tutela Ambientale dei Torrenti Arno, Rile e Tenore Spa;
d) Alfa srl;
e) Parco Lombardo della Valle del Ticino;

·         di approvare il Bilancio Consolidato Esercizio 2017 del “Gruppo Comune di Samarate”,

costituito dal Conto Economico Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Consolidato
(allegato A) dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa
(allegato B) , dalla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato C), facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;
·         di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni adottate.

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Vista la proposta del Sindaco;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica rilasciati sulla proposta deliberativa dal Coordinatore
dell'area finanziaria e dal Coordinatore dell'area risorse logistica partecipazioni comunali (allegato) e
contabile rilasciati sulla proposta deliberativa;
Uditi gli interventi dei consiglieri comunali;
Esperita la votazione per alzata di mano:
 
consiglieri presenti: 16
consiglieri astenuti: 5 (Picone, Sironi, Iorio, Ferrazzi, Borsani)
consiglieri votanti: 11
voti favorevoli: 11
voti contrari: 0
 

D E L I B E R A
 

1.      la premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      di prendere atto delle risultanze dei bilanci relativi all'esercizio 2017, delle società
componenti il Gruppo Comune di Samarate approvati dalle rispettive assemblee e,
precisamente:

a) Azienda Servizi Comunali srl in liquidazione;
b) Accam spa:
c)Tutela Ambientale dei Torrenti Arno, Rile e Tenore Spa;
d) Alfa srl;
e) Parco Lombardo della Valle del Ticino;

3.      di approvare il Bilancio Consolidato Esercizio 2017 del “Gruppo Comune di Samarate”,
costituito dal Conto Economico Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Consolidato
(allegato A) dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa
(allegato B) , dalla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato C), facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;
4.      di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni adottate.



 
 
Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerata l'urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata al fine di adempiere
agli obblighi di trasmissione sulla piattaforma Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP)
del MEF;
 
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 
Esperita la votazione per alzata di mano:
 
consiglieri presenti: 16
consiglieri astenuti: 5 (Picone, Sironi, Iorio, Ferrazzi, Borsani)
consiglieri votanti: 11
voti favorevoli: 11
voti contrari: 0
 

D E L I B E R A
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.
 
Allegati:

·         Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati (allegato A);

·         Relazione sulla Gestione e nota integrativa (allegato B);

·         Relazione del Collegio dei Revisori (allegato C).



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

 
 

AREA FINANZIARIA
SERVIZIO/UFFICIO RAGIONERIA

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL
GRUPPO COMUNE DI SAMARATE
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Il Coordinatore dell'Area MAININI FIORELLA
 
esprime parere
[X] []

Favorevole Contrario

 
sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

sulla proposta deliberativa
 
Samarate, lì 13-09-2018  

Il Coordinatore di Area

  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 

AREA FINANZIARIA
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL
GRUPPO COMUNE DI SAMARATE
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, Fiorella Mainini,
 
ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

sulla proposta deliberativa
 
 
Samarate, lì 13-09-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria

  Fiorella Mainini

   

 



 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
LINDA FARINON ANNA MARIA SILVESTRINI

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 



   
 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

 

 

 

 
 

Bilancio consolidato 
 

2017 del Comune di 
 

 

SAMARATE 
 

Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato 

 

 
Allegato A 

 

 

 
Area Finanziaria – Area Risorse, Logistica e Partecipazioni comunali 

Pagina 1 di 5



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 5.529.949,45    5.408.040,46    

2 Proventi da fondi perequativi 2.031.770,00    2.004.318,00    

3 Proventi da trasferimenti e contributi 659.296,99       617.391,93       

a Proventi da trasferimenti correnti 649.286,06       617.391,93       A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti E20c

c Contributi agli investimenti 10.010,93         

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 2.314.512,30    2.737.614,48    A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.149.427,86    1.443.184,65    

b Ricavi della vendita di beni 215.599,26       316.858,40       

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 949.485,18       977.571,43       

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 27.933,12         A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 908.307,94       767.937,74       A5 A5 a e b

totale componenti positivi della gestione A) 11.471.769,80  11.535.302,61  

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 307.204,85       220.901,52       B6 B6

10 Prestazioni di servizi 4.977.486,22    4.120.985,84    B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 76.691,64         53.703,69         B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 1.047.230,25    1.076.706,23    

a Trasferimenti correnti 1.014.207,33    1.071.106,23    

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 24.701,07         

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 8.321,85           5.600,00           

13 Personale 3.401.730,30    3.484.526,83    B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 1.793.312,18    963.244,67       B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 89.994,98         76.768,69         B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.458.895,04    723.351,32       B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 244.422,16       163.124,66       B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 88.989,26         1.662,79-           B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 50.933,48         9.274,75           B12 B12

17 Altri accantonamenti 76.596,81         685.519,98       B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 258.979,24       426.194,20       B14 B14

totale componenti negativi della gestione B)  12.079.154,23  11.039.394,92  

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( 

A-B) 607.384,43-       495.907,69       

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari  

19 Proventi da partecipazioni -                    -                    C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 632,24              1.518,83           C16 C16

Totale proventi finanziari 632,24              1.518,83           

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 208.786,09       228.745,19       C17 C17

a Interessi passivi 208.786,09       228.745,19       

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari 208.786,09       228.745,19       

totale (C) 208.153,85-       227.226,36-        

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni D18 D18

23 Svalutazioni 645,00              404,00              D19 D19

totale ( D) 645,00-              404,00-              

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 55.000,00         110.000,00       

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 3.610,80           186.946,71       

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 157.964,81       248.517,57       E20b

 d Plusvalenze patrimoniali 1.062.008,00    -                    E20c

e Altri proventi straordinari 11.114,99         62.837,25         

totale proventi 1.289.698,60    608.301,53       

25 Oneri straordinari E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 77.293,46         91.138,89         E21b

 c Minusvalenze patrimoniali E21a

 d Altri oneri straordinari 7.015,36           82.887,48         E21d

totale oneri 84.308,82         174.026,37       

Totale (E) (E20-E21) 1.205.389,78    434.275,16       

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  389.206,50       702.552,49       

26 Imposte (*) 199.617,21       188.381,65       22               22

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi) 189.589,28       514.170,84       23               23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Allegato n. 11 

Allegato H 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

2017 2016

Pagina 2 di 5



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 costi di impianto e di ampliamento 83,95                       14,20                       BI1 BI1

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 2.334,57                  BI3 BI3

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 2,30                         BI4 BI4

5 avviamento BI5 BI5

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 1.751,79                  BI6 BI6

9 altre 154.191,48              179.425,29              BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 158.364,09               179.439,49               

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 15.813.832,39         16.025.242,11         

1.1 Terreni 348.849,40              348.849,40              

1.2 Fabbricati 1.515.692,97           1.547.546,22           

1.3 Infrastrutture 13.880.333,13         14.128.846,49         

1.9 Altri beni demaniali 68.956,89                

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 23.175.150,61         22.393.652,30          

2.1 Terreni 2.515.848,70           2.419.842,42           BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 18.893.242,84         19.220.166,73         

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 1.580.254,81           577.593,28              BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 94.015,76                99.099,53                BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 10.697,34                9.298,63                  

2.6 Macchine per ufficio e hardware 16.442,23                25.114,18                

2.7 Mobili e arredi 30.923,92                31.718,18                

2.8 Infrastrutture 11.707,67                 

2.9 Diritti reali di godimento

2.99 Altri beni materiali 22.017,35                10.819,35                

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 4.567.772,75           4.390.491,40           BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 43.556.755,75         42.809.385,81         

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 32.455,09                830.797,43              BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 1.714,42                  753.053,43              BIII1b BIII1b

c altri soggetti 30.740,67                77.744,00                

2 Crediti verso 38.373,60                10.744,60                BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate 38.225,00                BIII2b BIII2b

d altri soggetti 148,60                     10.744,60                BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 70.828,69                841.542,03              

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 43.785.948,53         43.830.367,33         

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 43.631,35                118.475,43              CI CI

Totale 43.631,35                118.475,43              

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 2.168.180,09           1.723.243,57           

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 2.107.198,48           1.552.970,42           

c Crediti da Fondi perequativi 60.981,61                170.273,15              

2 Crediti per trasferimenti e contributi 111.256,70              66.666,65                

a verso amministrazioni pubbliche 51.379,30                66.666,65                

b imprese controllate                                                                                                 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti 59.877,40                

3 Verso clienti ed utenti 1.605.807,05           1.354.838,91           CII1 CII1

4 Altri Crediti 749.174,31              545.907,55              CII5 CII5

a verso l'erario 174.152,50              135.814,60              

b per attività svolta per c/terzi 65.392,72                72.711,95                

c altri 509.629,09              337.381,00              

Totale crediti 4.634.418,15           3.690.656,68           

Allegato n. 11 

20162017

Pagina 3 di 5



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

20162017

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 4.456.839,30           3.909.554,05           

a Istituto tesoriere 4.456.839,30           3.909.554,05           CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 804.563,63              1.027.138,28           CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 180,88                     1.856,73                  CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 5.261.583,81           4.938.549,06           

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 9.939.633,31           8.747.681,17           

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 66,14                       139.422,85              D D

 2 Risconti attivi 6.515,95                  29.789,78                D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 6.582,09                  169.212,63              

TOTALE DELL'ATTIVO 53.732.163,93      52.747.261,13      

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indosponibili

Pagina 4 di 5



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 16.352.994,68 32.338.077,66 AI AI

II Riserve 27.796.984,27 10.531.063,43

a da risultato economico di esercizi precedenti 10.339.239,27 9.814.406,34

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

b da capitale 1.357.929,71 142.590,17 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 838.979,26 574.066,92

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili 

e per beni culturali 15.260.836,03

III Risultato economico dell'esercizio 189.589,28 514.170,84 AIX AIX

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di 

terzi

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 44.339.568,23 43.383.311,93

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 25.000,00 B1 B1

2 per imposte B2 B2

3 altri 139.997,52 91.921,34 B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 164.997,52 91.921,34

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 42.055,70 203.672,59 C C

TOTALE T.F.R. (C) 42.055,70 203.672,59

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 5.527.254,55 6.041.844,21

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 376.740,65 400.331,92 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 5.150.513,90 5.641.512,29 D5

2 Debiti verso fornitori 2.166.634,94 1.942.528,03 D7 D6

3 Acconti 2.354,34 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 119.908,47 155.999,94

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 0,00 66.122,21

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate 46.086,53 56.250,47 D10 D9

e altri soggetti 73.821,94 33.627,26

5 altri debiti 836.920,16 698.015,92 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 49.615,60 95.095,45

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 30.421,23 20.391,98

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri 756.883,33 582.528,49

TOTALE DEBITI ( D) 8.653.072,46 8.838.388,10

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 170.681,53 162.455,31 E E

II Risconti passivi 361.788,49 67.511,86 E E

1 Contributi agli investimenti 296.362,66 0,00

a da altre amministrazioni pubbliche 296.362,66

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali 65.425,83 62.199,77

3 Altri risconti passivi 5.312,09

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 532.470,02 229.967,17

TOTALE DEL PASSIVO 53.732.163,93 52.747.261,13

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 1.408.304,04 142.590,18

2) beni di terzi in uso 0,00 5.398.999,22

3) beni dati in uso a terzi 0,00 987.000,00

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 74.730,96 1.427.365,00

5) garanzie prestate a imprese controllate 5.469.077,00

6) garanzie prestate a imprese partecipate 940.000,00

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 7.892.112,00 7.955.954,40

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Allegato n. 11 

20162017

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Pagina 5 di 5



   
 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

 

 

 

 
 

Bilancio consolidato 
 

2017 del Comune di 
 

 

SAMARATE 
 

Relazione sulla gestione e nota integrativa 

 

 
Allegato B 

 

 

 
Area Finanziaria – Area Risorse, Logistica e Partecipazioni comunali

Pagina 1 di 150



PREMESSE 
 

Ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, di cui all’Allegato 4/4; ai sensi 

dell’art. 147-quater del D.lgs 267/2000 “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non 

quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica”, prevedendo 

l’applicazione agli enti locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti a partire dal bilancio 2016.  

 

Ai fini del consolidamento si ritiene opportuno richiamare i seguenti atti deliberativi:  

1. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/4/2014, avente per oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI SAMARATE”;  

2. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/1/2015, avente per oggetto “PIANO OPERATIVO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE - APPROVAZIONE”; 

3. Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate – anno 2015, predisposta dal 

Sindaco in data 26/4/2016; 

4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 14/11/2016, avente per oggetto “PROVVEDIMENTI PER LA 

REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL COMUNE DI SAMARATE– 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO”;  

5. Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 04/08/2017, avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLA 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D.LGS 267/2000.”;  

6. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/09/2017, avente per oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL GRUPPO COMUNE DI SAMARATE”;  

7. Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 18/12/2017, avente per oggetto “PROVVEDIMENTI PER LA 

REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 DEL COMUNE DI SAMARATE– 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO.”;  

8. Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 20/07/2018, avente per oggetto “PROVVEDIMENTI PER LA 

REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 DEL COMUNE DI SAMARATE– 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO.”;  

 

 

SCOPO DEL BILANCIO CONSOLIDATO  
Il bilancio consolidato è un bilancio che espone la situazione patrimoniale finanziaria e il risultato economico di 

un gruppo di imprese viste come un’unica impresa, e supera il diaframma rappresentato dalle distinte personalità 

giuridiche delle imprese del gruppo. Nel bilancio consolidato le singole imprese vengono assimilate a divisioni o 

filiali di un’unica grande società.  

Da ciò derivano due importanti caratteristiche:  

a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico dell’impresa madre o capogruppo o 

controllante vanno sommati alle corrispondenti attività e passività e ai corrispondenti componenti del conto 

economico delle controllate;  

b) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità, e che quindi non hanno rilevanza, ossia 

non hanno alcun significato quando le società vengono considerate come un’unica impresa, vanno eliminati dal 

bilancio consolidato, con lo scopo di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi.  

 

 

Pagina 2 di 150



Il bilancio consolidato consente di:  

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci delle società che detengono rilevanti 

partecipazioni di maggioranza;  

- ottenere una visione globale delle consistenze patrimoniali finanziarie del gruppo e delle sue variazioni 

(incluso il risultato economico);  

- misurare le consistenze e risultati secondo i principi contabili, eliminando gli utili infragruppo non 

realizzati nei confronti di terzi;  

- assolvere a funzioni essenziali d’informazione.  

 

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del 

gruppo sia verso i terzi che sotto il profilo del controllo di gestione che permettere di assolvere funzioni maggiori 

rispetto a quelle che dei bilanci separati delle singole società componenti il gruppo. 

 

 

ELENCO ORGANISMI  
Secondo quanto stabilito dal Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, si prevede che 

vengano predisposti due distinti elenchi degli organismi, anche con riferimento a loro aggiornamenti, oggetto di 

approvazione da parte della Giunta Comunale.  

 

All’interno del primo elenco si identificano gli enti, le aziende e le società che compongono il cosiddetto “gruppo 

amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 

gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese.  

 

Il “gruppo amministrazione pubblica” risulta costituito da:  

1) organismi strumentali, costituiti da eventuali articolazioni organizzative della capogruppo;  

2) enti strumentali controllati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo ha:  

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;  

b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione 

dell’attività di un ente o di un’azienda;  

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 

competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 

all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;  

d) l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 

quota di partecipazione;  

e) un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie (i contratti di servizio pubblico e 

di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali 

contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante);  

3) enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2;  

4) società controllate, nei cui confronti la capogruppo ha:  

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o 

dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;  

b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante 

(i contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono 

prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza 

dominante);  

5) società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi 

pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione.  

 

Inoltre ai fini dell’individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica, è necessario verificare che il controllo 

esercitato dal Comune (che sia di “diritto”, di “fatto” o “contrattuale”) sia rilevante anche nei casi in cui non sia 

Pagina 3 di 150



presente legame di partecipazione diretta o indiretta al capitale delle controllate, che in fase di prima applicazione 

non siano considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile e 

che enti e società del “gruppo amministrazione pubblica” possano non essere ricompresi nel perimetro di 

consolidamento del bilancio in considerazione dell’irrilevanza, cioè nel caso in cui i rispettivi bilanci presentino 

una incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 

capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi caratteristici.  

 

In applicazione a detto principio è stato predisposto l’elenco concernente gli enti, le aziende e le società che 

compongono il gruppo amministrazione pubblica dal Comune di Samarate  riportato nella seguente tabella: 

 

 

Organismo 

partecipato  

Quota di 

partecipazi

one 

Oggetto sociale Tipologia organismo 

Azienda servizi 

comunali srl in 

liquidazione   

100% Gestione servizio idrico integrato  

Gestione servizi cimiteriali 

(società a totale partecipazione 

pubblica in liquidazione) 

Società controllata 

Accam Spa 3,78% Raccolta, trasporto, gestione rifiuti 

- Trattamento, trasformazione, 

recupero, riciclaggio rifiuti 

- Approvvigionamento, 

produzione, distribuzione e 

vendita energia 

elettrica e calore; 

- Interventi di sensibilizzazione 

della comunità degli utenti sulle 

tematiche dell’ambiente in 

generale; 

- Sostegno ai singoli socie nelle 

iniziative riguardanti il recupero 

ecologico di aree ed ambienti 

nell’ambito dell’attività di 

sensibilizzazione di cui sopra. 

(società a totale partecipazione 

pubblica ) 

Società partecipata  

Tutela Ambientale dei 

torrenti Arno, Rile e 

Tenore spa 

4,202% Attività volte a tutelare, preservare 

e migliorare le acque dei torrenti 

Arno, Rile e Tenore; 

- Realizzazione opere ed impianti 

di collettamento e depurazione 

delle acque reflue dei bacini; 

- Depurazione delle acque reflue 

provenienti dalla fognaria dei 

comuni aderenti; 

- Gestione attività di 

informazione ed 

educazione ambientale 

(società a totale partecipazione 

pubblica) 

Società partecipata 

Alfa srl 1,48% Gestione del  servizio idrico 

integrato 

(società a totale partecipazione 

pubblica)  

Società partecipata 

Pagina 4 di 150



Prealpi Servizi srl 0,3638% Scopo della società è la gestione 

in tutto a in parte del  

servizio idrico integrato, costituito 

dall’insieme dei servizi  

pubblici di captazione, adduzione 

e distribuzione dell’acqua  

ad usi civili ed industriali, di 

fognatura e depurazione delle  

acque reflue realizzati dai 

Consorzi Ecologici Provinciali e 

da ogni altro soggetto pubblico o 

privato ...(omissis)  
(società a partecipazione pubblica) 

 

Società partecipata 

indiretta  

Volandia srl  0,13% Attività di gestione museale  

(società partecipata 

indirettamente) 

 

Società partecipata 

indiretta  

Fondazione 

Montevecchio* 

100% Valorizzazione della Villa 

Montevecchio e dell’annesso 

parco 

(fondazione a totale 

partecipazione pubblica) 

Ente controllato 

Fondazione Museo 

dell’Aeronautica* 

0,13% 

 

Realizzazione di attività culturali, 

museali di promozione di un 

modello 

di sviluppo economico locale con 

particolare riferimento alla storia, 

cultura e tradizione industriale 

della Provincia di Varese 

(ente non a totale partecipazione 

pubblica) 

Ente partecipato 

 

Parco Lombardo della 

Valle del Ticino 

 Tutela e conservazione 

dell’ecosistema fluviale del 

Ticino; 

promozione e tutela dello sviluppo 

delle attività agricole; 

sostegno alla ricerca scientifica ed 

all’educazione ambientale 

(Ente a totale partecipazione 

pubblica) 

Ente pubblico 

Sistema Bibliotecario 

Consortile “A. 

Pamizzi” 

 Gestione sistema bibliotecario 

(“consorzio fra enti pubblici”) 

Ente strumentale 

* limitatamente alle fondazioni, la quota di partecipazione è determinata quale rapporto fra la quota di partecipazione e fondo di dotazione. 

 

Tra le società e gli organismi identificati, si è proceduto a definire il secondo elenco comprensivo delle aziende e 

le società del gruppo da ricomprendersi nel bilancio consolidato, tenendo conto altresì delle seguenti 

considerazioni: 

 

CONSIDERAZIONE 1: 

La società Prealpi e Servizi srl, Volandia srl e l’ente Fondazione Museo dell’Aeronautica, non vengono presi in 

considerazione in quanto la quota di partecipazione risulta inferiore al 1%, ai sensi di quanto previsto dal 

principio contabile concernente il bilancio consolidato Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011; 

Pagina 5 di 150



 

 

CONSIDERAZIONE 2: 

A seguito della verifica dell’irrilevanza (di cui al punto 3,1 dell’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011) ASC srl in 

liquidazione e la Fondazione Montevecchio non dovrebbero essere inserite nel bilancio consolidato. Infatti: 

 

ASC SRL in liquidazione Comune Altro ente indice Valutazione 

Totale attivo 49.785.370,09 1.685.301,00 3,39% non inserire nel consolidato 

patrimonio netto 44.140.121,63 129.058,00 0,29% non inserire nel consolidato 

totale ricavi caratteristici 9.512.540,26 1.530.299,00 16,09% inserire nel consolidato 

 

FONDAZIONE MONTEVECCHIO* Comune Altro ente indice Valutazione 

Totale attivo 49.785.370,09 101.242,56 0,20% non inserire nel consolidato 

patrimonio netto 44.140.121,63 5.410,98 0,01% non inserire nel consolidato 

totale ricavi caratteristici 9.512.540,26 55.857,20 0,59% non inserire nel consolidato 

 

Considerata, comunque, la forte influenza che l’ente detiene nei confronti di ASC srl in liquidazione, si ritiene 

opportuno inserirla ai fini del bilancio consolidato. 

 

CONSIDERAZIONE 3: 

Il Sistema Bibliotecario consortile A. Panizzi, viene escluso in quanto non dotato di un sistema contabile che 

consenta la comparazione dei dati e per l’irrilevanza della partecipazione; 

 
 

Alla luce di quanto precede, il perimetro di consolidamento, definito in applicazione del citato principio, risulta 

quindi costituito dai seguenti organismi “componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato”: 

- Comune di Samarate; 

- Azienda Servizi Comunali srl in liquidazione; 

- Accam spa 

- Tutela ambientale dei torrenti Arno, Rile e Tenore spa 

- Alfa srl 

- Parco Ticino 

 

 

PRESENTAZIONE ORGANISMI DEL GRUPPO  

Gli organismi che rappresentano il gruppo, oltre al Comune, sono costituiti dalle seguenti società: 

 

AZIENDA SERVIZI COMUNALI SRL 

in liquidazione 
 

 

Anagrafica: 

Ragione Sociale 
AZIENDA SERVIZI COMUNALI  Srl 

Partita IVA 02086940125 

Codice Fiscale 02086940125 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Data inizio società 24/2/2006 

Data fine società La società  è stata posta in liquidazione in data 14/12/2014. 

Finalità della società: 

(in sintesi) 

- Gestione del servizio idrico integrato e dei servizi cimiteriali 

*** 

Si riporta l’art. 2 dello statuto societario. 

Pagina 6 di 150



 

(art.. 2 Statuto) 

2.1 La Società ha per oggetto la gestione a favore dei Comuni o 

Enti pubblici soci dei seguenti servizi e/o attività: 

- la gestione di farmacie, la distribuzione intermedia alle 

farmacie pubbliche e private, alle Aziende Sanitarie Locali 

e a Case di cura attraverso la proprietà, l’affitto, la 

gestione e altre forme di magazzino; 

- l’erogazione di ogni prodotto o servizio collocabile per 

legge attraverso il canale della distribuzione al dettaglio 

e all’ingrosso nel settore farmaceutico e parafarmaceutico; 

- l’informazione e l’educazione sanitaria, l’aggiornamento 

professionale, la ricerca anche mediante forme dirette di 

gestione; 

- la gestione dei servizi cimiteriali; 

- la gestione dei servizi riconducibili al ciclo idrico 

integrato (acquedotto, fognatura e depurazione).   

2.2 La società dovrà predisporre un piano industriale per i 

servizi e le attività da conferire, che verrà sottoposto al 

Consiglio Comunale per l’approvazione e per gli opportuni 

indirizzi. 

2.3 Le attività e i servizi di cui ai commi precedenti potranno 

essere svolti sia direttamente che indirettamente e potranno 

estendersi dalla fase di studio fino a quella di progettazione, 

direzione lavori ed esecuzione di opere e/o impianti, nonché alla 

relativa gestione. 

2.4 La società potrà inoltre assumere partecipazioni in società 

aventi scopo analogo od affine al proprio. 

2.5 La società, in via non prevalente, ma strumentale 

all’esercizio delle attività di cui sopra, e nel rispetto dei 

limiti ed obblighi imposti dalla normativa tempo per tempo 

vigente in materia di raccolta del risparmio e nei limiti delle 

indicazioni dell’assemblea ai sensi dell’art. 29.2 potrà compiere 

tutte le operazioni amministrative, commerciali, tecniche, 

mobiliari ed immobiliari, che a giudizio dell’organo 

amministrativo siano ritenute necessarie ed opportune per il 

conseguimento dell’oggetto sociale, nonché per concedere 

ipoteche, fideiussioni, avalli ed ogni altra garanzia in genere, 

sia personale che reale. 

2.6 Essa potrà inoltre esercitare qualsiasi attività commerciale, 

mobiliare, immobiliare e finanziaria, nel rispetto dei divieti e 

dei principi delle disposizioni in merito alla raccolta di 

pubblico risparmio, ritenuta utile o necessaria per il 

conseguimento dell’oggetto sociale ed assumere, e dimettere, 

direttamente e indirettamente interessenze e partecipazioni in 

altre società aventi scopo analogo o connesso al proprio e potrà 

inoltre assumere e dimettere le interessenze  ritenute 

convenienti per il conseguimento dello scopo sociale. 

2.7 Per la compiuta realizzazione di quanto previsto dal presente 

articolo ed in relazione all’art. 1, la Società potrà: 

a) svolgere tutte le attività strumentali e/o funzionali e/o 

connesse all’oggetto sociale ed ai suoi compiti istituzionali, 

ivi inclusi la costruzione di immobili e la gestione degli 

stessi, nonché l’acquisto di macchine, attrezzature ed ogni altro 

bene strumentale alla realizzazione dell’oggetto sociale, nel 

rispetto della normativa nazionale e comunitaria in materia di 

affidamento a società a capitale interamente pubblico; 

b) procedere alla progettazione, alla costruzione  alla gestione di 

opere e di impianti, anche a tecnologia complessa,  utili allo 

svolgimento dei servizi e delle attività sopra indicati; 

c) svolgere le attività di gestione amministrativa relative ai 

servizi di cui al presente articolo; 

d) svolgere le attività relative alla ricerca, al controllo, alla 

sperimentazione e alla realizzazione di impianti in ordine al 

miglior uso delle risorse energetiche. 

2.8 Le succitate attività potranno essere rese solo a favore 

degli Enti pubblici soci. 

 

 

SEDE LEGALE: 

Via Macchi   

 

Tel. 0331 721039 

 

Email: info@ascsamarate.it 

Pagina 7 di 150



21017  SAMARATE VA Fax 0331 721598 PEC: ufficio@pec.ascsamarate.it 

Sito internet www.ascsamarate.it 

 

 

DATI PARTECIPAZIONE: 

Percentuale di partecipazione 100 % 

Rappresentanti del Comune nella 

società 

Il liquidatore della società è  il dott. Ugo Venanzio GASPARI 

(codice fiscale GSPGNN68R19D869V). 

 
 
 

 

 

ACCAM SPA 

 
 

Anagrafica: 

Ragione Sociale 
ACCAM Spa 

Partita IVA 00234060127 

Codice Fiscale 00234060127 

Forma giuridica Società per Azioni 

Data inizio società 23/12/2003 

Data fine società 31/7/2075 

Finalità della società: 

(in sintesi) 

- Raccolta, trasporto, gestione rifiuti  

- Trattamento, trasformazione, recupero, riciclaggio rifiuti 

- Approvvigionamento, produzione, distribuzione e vendita energia 

elettrica e calore; 

- Interventi di sensibilizzazione della comunità degli utenti sulle 

tematiche dell’ambiente in generale; 

- Sostegno ai singoli socie nelle iniziative riguardanti il recupero 

ecologico di aree ed ambienti nell’ambito dell’attività di 

sensibilizzazione di cui sopra. 

*** 

Si riporta l’art. 4 dello statuto societario 

(art. 4 Statuto) 
 4.1 La Società ha per oggetto l'esercizio sia in via diretta sia 

attraverso società controllate e/o collegate, attraverso 

partecipazioni a gruppi di imprese nazionali e non delle attività 

ed opere connesse ed inerenti a: 

- Raccolta, preferibilmente differenziata, trasporto e gestione 

dei rifiuti solidi urbani (RSU) dei rifiuti assimilati agli 

urbani (RSA), dei rifiuti urbani pericolosi e di tutti i rifiuti 

in genere; 

- Trattamento, trasformazione, recupero e riciclaggio dei 

rifiuti, con la gestione dei loro sottoprodotti, anche con 

produzione di energie (elettrica, calore e qualsiasi altro 

derivato) con la conseguente loro commercializzazione, con 

particolare attenzione all’ottimizzazione dei costi al fine di 

ridurre al minimo le tariffe praticate, particolarmente nei 

confronti dei soci; 

- Approvvigionamento, produzione, distribuzione e vendita di 

energia elettrica e calore, compresa la costruzione, acquisizione 

e la gestione dei relativi impianti, sia collegate al trattamento 

dei rifiuti che in via autonoma; 

- Studio e programmazione (per conto proprio), costruzione e 

Pagina 8 di 150



gestione degli impianti di smaltimento, recupero e riciclaggio 

dei rifiuti di ogni genere, urbani e/o industriali; 

- Progettazione (per conto proprio), installazione, gestione di 

reti tecnologiche di controllo e cablaggio del territorio nei 

campi di interesse o affini alle attività aziendali; 

- Servizi telematici ed informatici con le conseguenti 

applicazioni nei campi di interesse o affini alle attività 

aziendali; 

- Gestione di altri servizi ambientali di pubblica utilità o di 

interesse pubblico; 

- Quale attività complementare, la fornitura di assistenza 

tecnica e amministrativa nei settori ove viene svolta 

l'attività'; 

- Sviluppo di interventi ed iniziative per una miglior 

sensibilizzazione della comunità degli utenti sulle tematiche 

delle attività svolte dalla società, sulle tematiche 

dell'ambiente in generale, con campagne di informazione o 

promozionali, istituzione di premi o borse di studio e 

quant'altro necessario al miglioramento dell'approccio dei 

cittadini all'ambiente che ci circonda; 

- Sostegno ai singoli soci nelle iniziative riguardanti il 

recupero ecologico nell'ambito dell'attività' sopra indicata, di 

aree ed ambienti mediante il risanamento, il ripristino, la 

ricomposizione del territorio nonché con un eventuale 

riconoscimento compensativo conseguente all'ubicazione di 

impianti ed attività collegate che creino particolari disagi alle 

realtà circostanti. 

4.2 La Società può inoltre svolgere qualsiasi attività, comunque, 

connessa, complementare, ausiliare, strumentale, accessoria o 

affine a quelle sopra indicate quali quelle di studio (per conto 

proprio), d'assistenza tecnica e di coordinamento e di 

costruzione degli impianti necessari da chiunque commissionate. 

4.3 La Società può realizzare e gestire le attività di cui sopra 

direttamente e, ai sensi di legge, in concessione, in appalto o 

in qualsiasi altra forma e senza limiti territoriali. 

4.4 Nei settori di proprio interesse la Società può promuovere e 

realizzare modelli organizzativi per la gestione delle varie fasi 

dei processi industriali sopra indicati ed utilizzarli in proprio 

o con l’intervento di terzi. 

4.5 Per il raggiungimento dello scopo sociale la Società può 

compiere tutte le operazioni industriali, tecniche, commerciali, 

mobiliari ed immobiliari inclusa la prestazione e/o l'ottenimento 

di garanzie reali e/o personali comunque ad esso connesse e 

ritenute utili, il tutto in via occasionale e nei limiti della 

vigente normativa. 

4.6 La società potrà compiere tutte le operazioni finanziarie non 

nei confronti del pubblico e non in via prevalente con esclusione 

delle attività riservate per legge a soggetti appositamente 

abilitati, essendo in particolare espressamente escluse le 

attività di raccolta di risparmio tra il pubblico, che saranno 

ritenute necessarie od utili, anche 

indirettamente, per il raggiungimento dell'oggetto sociale o 

strumentale ad esso. 

4.7 La società potrà, inoltre assumere, con attività esercitata 

non nei confronti del pubblico e non in via prevalente, 

interessenze e partecipazioni in altre società ed imprese aventi 

oggetto analogo ed affine al proprio, con espressa esclusione del 

fine di collocamento mobiliare e nell’ambito dei limiti e degli 

obblighi imposti dalla legge. 

4.8 In particolare per il raggiungimento dello scopo sociale la 

Società può procedere alla realizzazione, all'acquisizione, alla 

cessione ed altro sfruttamento di privative industriali, 

brevetti, invenzioni, all'assunzione sotto qualsiasi forma di 

partecipazioni ed interessenze in altre società, consorzi ed 

imprese collaterali o affini, costituite o costituende, con 

esclusione della possibilità di collocamento mobiliare; per il 

conseguimento dell'oggetto sociale può inoltre, procedere alla 

stipulazione di accordi di collaborazione con Università, 

Istituti ed Enti di ricerca, ed in genere ad ogni operazione 

necessaria od utile al raggiungimento dello scopo sociale. 

4.9 Le fideiussioni e le garanzie reali a favore di terzi possono 

essere concesse dalla società solo a favore di società o soggetti 

controllati o dei  quali sia in corso di acquisizione il 

controllo, fatte salve le eccezioni previste dalla legge. 

Pagina 9 di 150



 

 

Codice ATECO E.38.21.09 

 

SEDE LEGALE: 

Via Strada per Arconate 121 

21052 BUSTO ARSIZIO VA 

 

Tel. 0331 351560 

Fax 0331 351780 

 

Email: accam@accam.it; 

PEC: amministrazione@pec.accam.it 

Sito internet www.accam.it 

 

 

DATI PARTECIPAZIONE: 

Percentuale di partecipazione 3,785 % 

Rappresentanti del Comune nella 

società 

 

 
 
 

 

TUTELA AMBIENTALE DEI 

TORRENTI ARNO, RILE E TENORE 

SPA 

 

 

 

 

Anagrafica: 

Ragione Sociale 
TUTELA AMBIENTALE DEI 

TORRENTI ARNO, RILE E TENORE  

Spa 
Partita IVA 02488500121 

Codice Fiscale 80006990123 

Forma giuridica Società per Azioni 

Data inizio società 29/12/2004 

Data fine società 31/12/2050 

Finalità della società: 

(in sintesi) 

- Attività volte a tutelare, preservare e migliorare le acque dei 

torrenti Arno, Rile e Tenore; 

- Realizzazione opere ed impianti di collettamento e depurazione 

delle acque reflue dei bacini; 

- Depurazione delle acque reflue provenienti dalla fognaria dei 

comuni aderenti; 

- Gestione attività di informazione ed educazione ambientale. 

*** 

Si riporta l’art. 3 dello statuto societario. 
 

(A. 3 Statuto) 

La società ha per oggetto l’attività di promozione di iniziative 

ed interventi diretti, anche attraverso società controllate e 

collegate, a:  

a) tutelare, preservare, migliorare le acque dei torrenti 

Arno, Rile e Tenore, predisponendo ed attuando ogni e 

qualsiasi azione volta allo scopo suddetto; 

b) realizzare opere ed impianti per il collettamento e la 

depurazione delle acque reflue dei bacini dei torrenti 

Arno, Rile e Tenore; 

c) gestire il collettamento e la depurazione delle acque 

reflue provenienti dalle fognature dei comuni aderenti; 

d) gestire interventi ed attività di informazione e di 

Pagina 10 di 150



educazione ambientale. 

In particolare, nelle forme e mediante gli strumenti e gli 

istituti previsti dalla vigente normativa per la gestione di 

pubblici servizi e funzioni e per la realizzazione di opere 

pubbliche, la società svolgerà l’attività di: 

- promozione o recepimento dei progetti e 

realizzazione delle opere e degli impianti 

realizzati direttamente; 

- gestione delle opere e degli impianti affidati ad 

altri Enti o Società; 

- espletamento, anche su richiesta specifica dei 

soci, dei compiti di informazione attiva in 

relazione alle esigenze della partecipazione dei 

cittadini e dell’accesso all’informazione sulle 

tematiche ambientali; 

- svolgimento dei corsi di formazione e di 

aggiornamento per operatori pubblici e privati 

sulle tematiche ambientali. 

La società può realizzare e gestire le attività di cui sopra 

direttamente, in concessione, in appalto ed in qualsiasi altra 

forma di organizzazione. 

Essa potrà svolgere tutte le attività mobiliari, immobiliari, 

finanziarie ed industriali ritenute utili per il conseguimento 

dell’oggetto sociale. Potrà espressamente condurre o concedere in 

affitto aziende o rami d’azienda, potrà concedere in affitto 

aziende o rami di azienda, potrà concedere garanzie di qualsiasi 

tipo, sia reali che personali, per obbligazioni proprie, potrà 

assumere partecipazioni o interessenze nel capitale di società 

aventi oggetto affine o connesso al proprio. 

 

 

 

Codice ATECO E.37.00.0 

 

SEDE LEGALE: 

Piazza Umbria 1  

21100 VARESE VA 

 

Tel. 0332836913 

Fax 0332 836932 

 

PEC:: 

ragioneria2@pec.societaecologihce.net 

 

Sito internet www.societaecologiche.net 

 

 

 

DATI PARTECIPAZIONE: 

Percentuale di partecipazione 4,202 % 

Rappresentanti del Comune nella 

società 

 

 

 

ALFA SRL 

 

 
 

 

Anagrafica 

Ragione Sociale 
ALFA SRL 

Partita IVA 03481930128 

Codice Fiscale 03481930125 

Forma giuridica Società a Responsabilità Limitata 

Data inizio società 10/06/2015 

Pagina 11 di 150



Data fine società 31/12/2050 

Finalità della società: 

(in sintesi) 

- Gestione servizio idrico integrato. 

-  

*** 

Si riporta l’art. 3 dello statuto societario. 
 
ARTICOLO 3) OGGETTO SOCIALE E FINALITA' 

1.La società Alfa Srl, nell’interesse collettivo e del bene  

comune riconosce che l’acqua è un bene naturale e un diritto  

umano universale e indispensabile, che tutte le acque superfi- 

ciali e sotterranee sono pubbliche e costituiscono una risorsa  

che è salvaguardata ed utilizzata secondo criteri di solidarietà. 

2. 

La società ha per oggetto: 

a) la gestione del servizio idrico integrato, o di suoi segmenti, nel 

territorio ed a favore dei Comuni che sono serviti da reti ed impianti 

compresi nell'ambito territoriale ottimale della provincia di Varese; il 

servizio idrico integrato è costituito, ai sensi dell'articolo 141, comma 

2, del D.Lgs. n.152 del 2006 e smi, dall'insieme dei servizi pubblici di 

captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di 

fognatura e di depurazione delle acque reflue, comprensivo delle acque 

industriali gestite nell'ambito del servizio idrico integrato; 

b) la progettazione, la realizzazione e la gestione di impianti idrici, 

di fognatura e di depurazione nel territorio ed a favore dei Comuni, di 

cui alla lettera a); 

c) ogni altra attività meramente accessoria, strumentale o complementare 

a quelle sopra indicate alle lettere a) e b). 

3. La società svolge la propria attività, ai sensi dell’art.  

141, comma 2, del D.Lgs. n. 152 del 2006, nel rispetto delle  

norme nazionali e comunitarie ed in particolare rispetta la  

normativa pubblicistica in materia di acquisti ed appalti, personale, 

collaborazioni, trasparenza, prevenzione della corruzione. 

4. La società persegue obiettivi di efficienza, efficacia, economicità e 

qualità del servizio e, come da successivo art. 32, c.3, reimpiega gli 

utili eventualmente realizzati solo per iniziative afferenti il servizio 

idrico integrato. 

5. La Società può compiere tutte le operazioni commerciali,  

finanziarie mobiliari e immobiliari, rilasciare fideiussioni e  

altre garanzie in genere, anche reali, necessarie o utili per  

il raggiungimento degli scopi sociali. 

6.Tutte tali attività debbono essere svolte nei limiti e nel rispetto 

delle norme che ne disciplinano l’esercizio; in particolare, le attività 

di natura finanziaria debbono essere svolte in ossequio al disposto delle 

leggi inmateria.  

 

 

 

Codice ATECO E.36.00.00 

 

SEDE LEGALE: 

Piazza Libertà 1  

21100 VARESE VA 

Telefono: 0331 226.766 

 Fax: 0331 226.707 

 

PEC: pec@pec.gestoresii.va.it 

 

Sito internet www.alfasii.it 

 

 

DATI PARTECIPAZIONE: 

Percentuale di partecipazione 1,48 % 

Rappresentanti del Comune nella 

società 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 12 di 150



 

PARCO TICINO 

 

 
 

Anagrafica 

Ragione Sociale 
PARCO LOMBARDO DELLA VALLE 

DEL TICINO 
Partita IVA 08914300150 

Codice Fiscale 86004850151 

Forma giuridica  

Data inizio società 09/01/1974 

Data fine società A tempo indeterminato 

Finalità della società: 

(in sintesi) 

- Tutela, conserva e recupera in via prioritaria l'ecosistema fluviale e le 

forme di vita in esso contenute, considerati come unità inscindibili 

costituite da acque, aria, suolo, vegetazione e fauna;  

 

*** 

Si riporta l’art. 4 dello statuto. 

 

1.  L’Ente Parco ha per scopo la gestione del Parco Lombardo della Valle 

del Ticino istituito con legge regionale n. 2 del 9 gennaio 1974.  

2. In particolare l’Ente Parco, nel rispetto delle norme vigenti:  

� realizza e conserva il Parco Lombardo della Valle del Ticino;  

� tutela, conserva e recupera in via prioritaria l'ecosistema  

fluviale e le forme di vita in esso contenute, considerati come unità 

inscindibili costituite da acque, aria, suolo, vegetazione e fauna;  

� predispone lo strumento di pianificazione e di gestione del 

territorio;  

� tutela, conserva e recupera l'ambiente storico, archeolo- 

gico e paesaggistico, la cultura e le tradizioni locali;  

� promuove e garantisce prioritariamente lo sviluppo delle  

attività agricole e silvicole e delle altre attività tradizionali  

atte a favorire la crescita socio-economica delle comunità residenti in 

forme compatibili con l'ambiente naturale;  

� promuove e garantisce l'uso sociale del territorio e delle  

strutture del Parco secondo i criteri del piano territoriale di 

coordinamento e attraverso l'impiego degli strumenti previsti dal piano 

stesso;  

� promuove e sostiene forme di ricerca scientifica e di educazione 

ambientale delle popolazioni locali tese a far conoscere il 

territorio del parco e a favorirne la tutela.  

 

3. Nella realizzazione degli scopi indicati l’Ente Parco garantisce la più 

ampia ed effettiva partecipazione delle comunità interessate, delle 

associazioni ed organismi sociali e culturali, delle istituzioni e degli enti 

interessati ai suoi fini statutari. A tal fine L’Ente Parco pubblicizza 

adeguatamente i propri programmi e le proprie attività, può promuovere 

iniziative e convegni, nominare comitati tecnico-consultivi e 

commissioni di studio, partecipare ad organismi nazionali ed 

internazionali di rappresentanza dei parchi e riserve naturali, stringere 

gemellaggi con altri parchi nazionali e stranieri.  

Pagina 13 di 150



 

 

 

 

Codice ATECO E. 5.94.99.60 

 

SEDE LEGALE: 

Via Isonzo 1  

20013 Pontevecchio di Magenta 

MI 

 

Tel. 02 972101 

Fax 02 97950607 

 

PEC:: 

parco.ticino@pec.regione.lombardia.it 

 

Sito internet  

www.parcoticino.it  

 

 

DATI PARTECIPAZIONE: 

Percentuale di partecipazione 1,67 % 

Rappresentanti del Comune nella 

società 

 

 

 

 

PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO  
Nella redazione di bilancio consolidato, per quanto attiene agli organismi partecipati, sono stati osservati i 

seguenti principi generali:  

- La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione 

dell’attività;  

- Sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio;  

- Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla 

data dell’incasso o del pagamento;  

- Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio anche se conosciuti dopo 

la chiusura di questo.  

 

Le voci di Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state iscritte quali voci di bilancio nel rispetto dei 

principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.  

 

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell’art. 2426 e nelle altre norme del Codice 

Civile. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalla citata normativa si è fatto ricorso ai 

principi contabili nazionali formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dai Ragionieri e 

dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC).  

 

Per quanto riguarda l’Ente Capogruppo, il Comune di Samarate, lo stato patrimoniale e il conto economico sono 

stati redatti secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull’armonizzazione dei sistemi 

contabili negli enti territoriali e secondo il “principio contabile applicato concernente la contabilità economico-

patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria” . 

 

ITER DI CONSOLIDAMENTO  
Nella redazione del bilancio consolidato si è proceduto come segue:  

 

1. Definizione del primo aggregato sulla base dei dati trasmessi dalle società (redatto secondo le norme della 

direttiva CEE)  di consolidamento ed individuazione del metodo di consolidamento più adeguato ad ogni 

organismo. Sono stati individuati i seguenti metodi:  

Integrale: in base al quale i bilanci degli organismi sono aggregati voce per voce sommando tra loro i 

corrispondenti valori dello stato patrimoniale e del conto economico per intero 

Pagina 14 di 150



Proporzionale: in base al quale i bilanci degli organismi sono aggregati voce per voce sommando tra loro 

i corrispondenti valori dello stato patrimoniale e del conto economico  per un importo proporzionale alla 

quota di partecipazione. 
 

 
Società/Organismo Metodo 

Azienda Servizi Comunali srl in 
liquidazione  

Integrale  

Accam spa proporzionale 
Tutela Ambientale dei Torrenti Arno 
Rile e Tenore spa 

proporzionale 

Alfa srl proporzionale 
Parco Lombardo della Valle  del 
Ticino 

proporzionale 

 

2. Ridefinizione del bilancio aggregato con esclusione della quota di terzi per le società/organismi nei quali 

viene applicato il metodo proporzionale; 

3. Elisione delle partite infragruppo partendo dalle poste di conto economico e concludendo con quelle 

patrimoniali (si rinvia al paragrafo successivo); 

4. Definizione della struttura finale del bilancio consolidato in forma sintetica.  

 

OPERAZIONI INFRAGRUPPO  
Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno 

effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere 

la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un’unica 

entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. 
 

Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono 

semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, 

i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste 

presuppone l’equivalenza delle partite reciproche e l’accertamento delle eventuali differenze. 

 

La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti 

del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all’interno del 

gruppo amministrazione pubblica”. 
 

Si è proceduto alle rettifiche delle partite infragruppo sulla base dei dati in possesso dell’Ente e precisamente: 

- ricavi e costi /debiti e crediti discendenti da corrispettivi per contratti di servizi; 

- determinazione del patrimonio netto (procedendo all’elisione delle voci contabilizzate sia nel 

bilancio dell’ente che in quello delle singole partecipate). 

 

 

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017 
 

Nota integrativa 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Il Bilancio consolidato, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto 

Economico   dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è 

stato redatto  conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. 

 

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell’art. 2426 e seguenti del c.c. 

 

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e del Comune siano 

redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei. 

Pagina 15 di 150



La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono 

rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione. 

L’omogeneizzazione dei criteri di valutazione è un processo che per sua natura richiede di essere realizzata 

progressivamente nel tempo.  

 

Immobilizzazioni 

Immobilizzazioni immateriali 
Nello Stato Patrimoniale armonizzato del Comune di Samarate  le immobilizzazioni immateriali sono costituite 

da spese tecniche per pagamenti e servizi per adeguamenti urbanistici. 

 

Relativamente alle altre società sono rappresentate principalmente come segue: 

- per ACCAM:  da concessioni, licenze marchi e diritti simili e sono iscritte al costo storico di acquisizione ed 

esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. 

 

- relativamente alla società Tutela Ambientale sono iscritti al costo totale di acquisto con ripartizioni in quote 

costanti pari a 1/5 annuali, con deduzione del relativo ammortamento come previsto dalla normativa, e si 

riferisce al costo per la variazione dello statuto avvenuto nel 2013, agli oneri per il costo per la realizzazione del 

modello organizzativo D. Lgs. 231/01 nel 2011/2012, all’allacciamento Enel della stazione di sollevamento di 

Carnago nel 2010 per gli oneri pluriennali 2012 e 2013 relativi al mutuo Banca Popolare di Bergamo acceso per 

l’impianto fotovoltaico. 

Si è proceduto dall’esercizio 2016 a ripartire in cinque anni la manutenzione straordinaria (quota redditi 2017 

euro 103.520) per pulizia delle vasche e dei condotti dell’impianto di Sant’Antonino per totale sostenuto di euro 

517.602. Le immobilizzazioni immateriali non sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) 

e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie. 

Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, e 

sono state iscritte al netto degli ammortamenti determinati con riferimento alla residua possibilità di 

utilizzazione. L'ammortamento è stato effettuato in base alla vita presunta dei beni immateriali. 

 

- In merito ad ASC srl in liquidazione,  le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di 

realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Le spese pluriennali sono state capitalizzate solo a 

condizione che potessero essere “recuperate” grazie alla redditività futura dell'impresa e nei limiti di questa. Se 

in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si procederà alla relativa 

svalutazione. L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni 

esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. Il 

costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un “piano” che si ritiene 

assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce. Nel 

corso dell’esercizio non sono state operate svalutazioni di cui all’art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile. 

 

- per quanto riguarda Alfa Srl le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi 

contabili, sono iscritte nell’attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono 

ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al 

netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni. 

 

 

 

Immobilizzazioni materiali 
Per quanto riguarda il Comune di Samarate, nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state 

iscritte al costo di acquisto comprensivo di eventuali spese accessorie di diretta imputazione. Le spese di 

manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello Stato 

Patrimoniale del bilancio armonizzato del Comune gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati 

Pagina 16 di 150



calcolati secondo i “Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni 

Pubbliche”. 

 

Circa la società ACCAM spa, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti 

fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione al bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi 

sostenuti per l’utilizzo dell’immobilizzazione portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti 

cassa di ammontare rilevante. Per le immobilizzazioni in corso l’ammortamento avrà inizio a partire dalla data 

della loro entrata in funzione. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati al conto economico 

dell’esercizio nel quale sono sostenuti; invece i costi aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si 

riferiscono. 

 

Relativamente alla società TUTELA AMBIENTALE, le immobilizzazioni sono state sistematicamente 

ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote determinate in relazione alle residue 

possibilità di utilizzazione del singolo cespite. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato 

Patrimoniale al costo di acquisto e/o produzione. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di 

ammortamento e di svalutazione. L'ammortamento è stato operato applicando i coefficienti di ammortamento 

fiscale previsti per il gruppo di appartenenza della società in quanto si ritiene assicuri una corretta ripartizione del 

costo sostenuto lungo la vita utile dei beni. 
 

Per la società ASC srl in liquidazione, le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto o di 

produzione e relativi oneri accessori. Nel costo di produzione sono compresi tutti i costi direttamente imputabili 

all’immobilizzazione, nonché i costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene. Sono stati 

imputati anche gli oneri finanziari relativi al finanziamento ottenuto per la costruzione dei cespiti, sostenuti 

durante il periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale tali beni potevano essere utilizzati. Il costo delle 

immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, le aree fabbricabili o edificate, è stato ammortizzato in ogni 

esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello 

stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce. Si precisa che non sono stati 

conteggiati ammortamenti sui beni alienati nel corso dell’esercizio. L'immobilizzazione che, alla data della 

chiusura dell'esercizio, risulta durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio 

sopra esposto, viene iscritta a tale minor valore. Nel corso dell’esercizio non sono state operate svalutazioni di 

cui all’art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile.  

 

Per la società Alfa Srl, le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e/o produzione, 

aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e, comunque, nel 

limite del valore recuperabile. I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati 

rispetto a quelli dell’esercizio precedente. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, 

così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che non è mai stata 

eseguita alcuna rivalutazione monetaria. Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 

comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di 

valore delle immobilizzazioni materiali. Le immobilizzazioni in corso di costruzione sono iscritte tra le 

immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di 

ammortamento fino a tale momento.  

 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Nel bilancio consolidato le immobilizzazioni finanziarie rappresentano principalmente: 

per il Comune le partecipazioni nelle società non ricomprese nel gruppo di consolidamento;  

Per ACCAM spa sono costituite da crediti per depositi cauzionali; 

Per la società TUTELA AMBIENTALE sono costituite da titoli acquisiti per investimento valutati al costo di 

acquisto. Il valore di mercato risulta non inferiore al valore imputato al bilancio. Le partecipazioni in altre 

Pagina 17 di 150



imprese sono relative alla partecipazioni nella società SOGEIVA spa che per effetto di una fusione tra diverse 

società è stata incorporata nella società PREALPI SERVIZI SRL.  

Attivo circolante 
Rimanenze: sono rappresentate da materiali di manutenzione e valorizzate utilizzando la configurazione del costo 

medio ponderato.  

 

Crediti 

Nello Stato Patrimoniale armonizzato del Comune di Samarate i  crediti sono esposti al valore nominale. Il 

Fondo svalutazione crediti rappresenta l’ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da 

tutti i crediti dell’ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il fondo 

svalutazione crediti va rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell’attivo nelle voci riguardanti i 

crediti.  

Per le altre società i crediti iscritti nell’attivo circolante sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo 

ammortizzato, come definito dall’art. 2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di 

presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall’art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. 

 

Disponibilità liquide 

Sono iscritte al valore nominale.  

 
Ratei e risconti attivi 

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale e rappresentano quote dei costi e 

ricavi comuni a due o più esercizi.  
 

 

Patrimonio netto 

Le poste del patrimonio netto sono suddivise in Fondo di dotazione, Riserve e Risultato economico di esercizio.  

Si rinvia a quanto detto in merito alle partite infragruppo. 

Fondi per rischi ed oneri 
Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura 

dell’esercizio non erano determinabili l’ammontare o la data di sopravvenienza. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto 

alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo 

stimabile con ragionevolezza l’ammontare del relativo onere. 
 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
Corrisponde all'indennità da corrispondere ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data del 

bilancio. 

 

Debiti 
In tutti i bilanci oggetto di consolidamento sono esposti al loro valore nominale. 

Ratei e risconti passivi 
Sono stati determinati secondo il criterio dell’effettiva competenza temporale dell’esercizio. 

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizione che ne avevano determinato 

l’iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni

Pagina 18 di 150



Valore della produzione 
I ricavi per la vendita di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici. I 

ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla 

competenza temporale.  

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 

Tutti i ricavi sono verso soggetti residenti in Italia.  

 

Costi della produzione 

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti 
nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. I costi per acquisti di beni e servizi 
sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.  
 

Proventi e oneri finanziari 
I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio.  

Non sussistono proventi da partecipazione.  

 

 

Proventi e oneri straordinari 
I proventi e gli oneri straordinari discendono da poste del bilancio del Comune e sono riferiti principalmente  a 

proventi per permessi a costruire, trasferimenti in conto capitale e sopravvenienze attive e passive.  

 

Dati sull'occupazione 
Si rinvia alle singole note integrative allegate alla presente.  
 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti 

per loro conto 
 

Comune 

Nell’anno 2017 i componenti della Giunta (Sindaco – Vicesindaco ed Assessori) hanno percepito 

complessivamente Euro 100.901,04 ed i Revisori del Conto complessivamente Euro 20.626,16 
 

Accam 

Compensi amministratori Euro 66.379 – Sindaci Euro 37.451 – Revisore Legale Euro 22.000 

 

Tutela Ambientale  

 Compenso amministratori Euro 18.000 – Sindaci Euro 28.408 – Revisore Legale Euro 11.950 

 

ASC Srl 

 Compenso liquidatore Euro 23.920 – Sindaci Euro 5.200 – Revisore Legale Euro 5.200 

 

Alfa Srl 

 Compenso amministratori Euro 105.249 – Sindaci Euro 23.864 - Revisore Legale Euro 17.500 

 

Parco Lombardo della valle del Ticino  

 Compenso amministratori Euro 38.955 – Revisore del Conto Euro 3.450 
 

 

Si allegano i bilanci e le note integrative del Comune di Samarate e delle singole società. 

Pagina 19 di 150



 

 

 

 

 

 

Bilancio e Nota integrativa 

 

 

Comune di Samarate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 20 di 150



Pagina 21 di 150



Pagina 22 di 150



Pagina 23 di 150



Pagina 24 di 150



Pagina 25 di 150



Pagina 26 di 150



L’ANALISI ECONOMICO PATRIMONIALE DELL’ANNO 2017 

 
Il rendiconto dell’esercizio, chiuso al 31 dicembre 2017, costituito dal Conto del Bilancio, dallo Stato 

Patrimoniale e dal Conto Economico, è stato redatto secondo i criteri previsti dal decreto 23 giugno 2011 n. 

118, modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, ed in particolare secondo gli 

allegati 4/2 – Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria e l’allegato 4/3 – Principio Contabile 

Applicato della Contabilità Economico Patrimoniale. 

 

Lo scopo della contabilità finanziaria è quello di presiedere e controllare l’allocazione delle risorse 

finanziarie, quindi di assicurare che siano impegnate spese solo nel limite delle disponibilità acquisite: la 

realizzazione di un avanzo, quindi, indica che parte delle 

risorse non sono state spese, con la conseguenza che tale eccedenza può essere messa a disposizione 

nell’esercizio successivo. 

 

Il fine della contabilità economica, invece, è quello di rilevare i costi maturati per l’utilizzo dei fattori 

produttivi, finalizzati a produrre i servizi che vengono offerti alla collettività e a mantenere la propria struttura 

organizzativa. Dal raffronto con i ricavi di competenza dell’esercizio, realizzati attraverso la cessione dei 

servizi prodotti (per lo più gratuita o a prezzi definiti in funzione delle condizioni reddituali dei fruitori), la 

riscossione coattiva delle imposte e il trasferimento di risorse da altri enti, emerge il risultato economico che 

esprime, quindi, il livello di equilibrio economico della gestione, cioè la sua condizione di 

“automantenimento” nel tempo. 

 

 

I CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI 

 
Lo Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono stati predisposti applicando in maniera puntuale il 

disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale e, laddove il disposto 

normativo non fosse esaustivo, sono stati applicati i Principi Contabili enucleati dall’Organismo Italiano per la 

Contabilità (OIC). 

 

 

IL CONTO ECONOMICO 

 
Il Conto Economico rappresenta il conto di riepilogo di tutti i componenti positivi e negativi, che concorrono 

alla formazione del risultato economico dell’esercizio: in esso trovano allocazione i saldi positivi o negativi di 

tutti i conti di reddito (proventi, costi ed oneri) riferibili al periodo. 

Il saldo del Conto Economico rappresenta il Risultato Economico dell’Esercizio che, se di segno positivo, 

evidenzia l’utile della gestione, se di segno negativo, la perdita. 

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i contributi perequativi, trasferimenti 

correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, 

i proventi straordinari le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni. 

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, la 

prestazione di servizi, il godimento di beni di terzi, le spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi 

passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico del Comune, gli oneri straordinari compresa la 

svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i 

minori crediti e i minori residui attivi. 

Lo schema di Conto Economico si presenta caratterizzato da una struttura a scalare, nella quale i componenti 

positivi e negativi di reddito sono evidenziati in un'unica sezione del conto con segno algebrico opposto. 

Nel Conto Economico possiamo individuare i seguenti aggregati di valori: 

 

Pagina 27 di 150



A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE: risultante dalla somma delle variazioni 

economiche positive del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, 

evidenzia l’entità complessiva dei proventi dell’esercizio. 

 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE: derivante dalla somma delle variazioni 

economiche negative del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, 

mostra l’entità complessiva dei costi e degli oneri d’esercizio e comprende le quote di 

ammortamento economico. 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI: risultante dalla somma algebrica delle variazioni 

economiche positive e negative del periodo, mostra il risultato netto realizzato dalla gestione 

finanziaria dell’ente. 

 

D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI: somma di tutte le variazioni economiche positive 

relative alle operazioni non prevedibili e non continuative della gestione. Il valore comprende 

insussistenze del passivo e sopravvenienze attive, insussistenze dell’attivo e oneri straordinari. 

Nelle plusvalenze patrimoniali è stato contabilizzato il valore relativo alla rete gas dell’Ente che 

nell’ inventario e nello stato patrimoniale attivO è stato inserito nella voce “Impianti e macchinari”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 28 di 150



LO STATO PATRIMONIALE 

 

 
Lo stato patrimoniale sintetizza, prendendo in considerazioni i macro aggregati di sintesi, la ricchezza 

complessiva dell’ente, ottenuta dalla differenza tra il valore delle attività e delle passività. Il prospetto si 

sviluppa in senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in virtù del loro grado di 

liquidità, inteso come la capacità del singolo cespite di trasformarsi in modo più o meno rapido in denaro. Per 

questo motivo il modello contabile indica, in sequenza, le immobilizzazioni (suddivise in immateriali, 

materiali e finanziarie), seguite dall’attivo circolante (composto dalle rimanenze, dai crediti, dalle attività 

finanziarie non immobilizzate e dalle disponibilità liquide) e dai ratei e risconti attivi. Anche il prospetto del 

passivo si sviluppa in senso verticale con una serie di classi definite secondo un criterio diverso, però, da 

quello adottato per l’attivo, dato che non viene considerato il grado di esigibilità della passività (velocità di 

estinzione della posta riclassificata in passività a breve, medio e lungo termine) ma la natura stessa 

dell’elemento. Per questo motivo sono indicati in progressione il patrimonio netto, i conferimenti, i debiti e, 

come voce di chiusura, i ratei ed i risconti passivi. La differenza tra attivo e passivo mostra il patrimonio 

netto, e quindi la ricchezza netta posseduta. Si tratta, naturalmente, di un valore puramente teorico dato che 

non è pensabile che un ente pubblico smobilizzi interamente il suo patrimonio per cederlo a terzi. Questa 

possibilità, infatti, appartiene al mondo dell'azienda privata e non all'ente locale, dove il carattere istituzionale 

della propria attività, entro certi limiti (mantenimento degli equilibri di bilancio) è prevalente su ogni altra 

considerazione di tipo patrimoniale. Per quanto riguarda il patrimonio netto riportato nel modello, questo ha 

assunto un valore positivo (eccedenza dell’attivo sul passivo) e denota una situazione di equilibrio. 

 

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 
L’attivo del Conto del Patrimonio si suddivide nelle seguenti classi di valori: 
 

L’ATTIVO IMMOBILIZZATO 

Le immobilizzazioni sono state iscritte partendo dai dati approvati con il Conto del Patrimonio 2016, cui sono 

state sommate le registrazioni effettuate nel corso del 2017 sulla spesa per investimento. 

 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

La classe Immobilizzazioni rappresenta, insieme con l’Attivo Circolante, l’aggregato di maggior interesse per 

la valutazione complessiva del patrimonio netto dell’Ente Locale. Essa misura il valore netto, depurato cioè 

degli accantonamenti effettuati ai relativi fondi di ammortamento, dei beni durevoli che partecipano al 

processo di produzione/erogazione per più esercizi. 

 

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Le Immobilizzazioni Immateriali rappresentano tutte quelle risorse intangibili che hanno un ruolo importante 

per la crescita e lo sviluppo dell’attività dell’ente locale. 

 

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Le Immobilizzazioni Materiali rappresentano le risorse tangibili. 

 

II.1) BENI DEMANIALI 

A questa voce appartengono i beni classificabili come demaniali, di cui agli articoli 822 e seguenti del codice 

civile. Rientrano pertanto i beni costituenti il demanio stradale con le relative pertinenze; i cimiteri, i mercati; 

gli acquedotti; e tutti i beni assoggettati al regime del demanio pubblico da apposite leggi. 

 

III.2) ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

A questa voce appartengono i terreni, i fabbricati, i macchinari, le attrezzature, i mezzi di trasporto, le 

macchine d’ufficio, i mobili, gli arredi, le infrastrutture e i diritti reali di godimento. 

 

 

Pagina 29 di 150



IV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

Nella voce trovano allocazione i valori relativi a partecipazioni in enti e organismi. Il legislatore, seguendo 

l’indirizzo proprio delle aziende private, ha previsto un’articolazione della voce partecipazione distinguendo 

tra imprese controllate, collegate ed altre imprese. Il Codice Civile, all’art. 2359, comma 1 e 3, definisce le 

partecipazioni di controllo e di collegamento sulla base di 2 principali elementi: la percentuale di capitale 

posseduta ed il livello di controllo esercitato. Per quanto riguarda i criteri di valutazione, si ritiene che, in 

analogia con quanto previsto per le imprese private, la valutazione delle partecipazioni e dei titoli avvenga con 

il metodo del patrimonio netto. Così come definito negli ultimi bilanci approvati dalle società , riferiti all’anno 

2016 e come inseriti nel bilancio consolidato dell’Ente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 44 

del 29/09/2016. 

 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

L’Attivo Circolante evidenzia il valore di quelle voci patrimoniali che presentano una tendenza a trasformarsi 

in liquidità nel breve termine. 
 

I CREDITI 

I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo, rettificando il valore nominale del credito 

dell’accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti. 

 

1) Crediti di natura tributaria: l’importo della voce riassume il valore complessivo delle somme ancora da 

riscuotere a seguito di ruoli o di accertamenti d’ufficio o ex lege effettuati sulle risorse di natura impositiva. 

2) Crediti per trasferimenti e contributi: la voce corrisponde al valore complessivo dei crediti nei confronti 

degli enti del settore pubblico, e di altri soggetti. 

3) Crediti verso clienti e utenti: la voce misura l’entità dei crediti vantati dall’ente per la prestazione di servizi 

pubblici. 

4) Altri Crediti: la voce misura l’eventuale le posizioni creditorie con l’erario e derivante da servizi per conto 

terzi. 
 

III) ATTIVITA’ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI. 

 

IV) DISPONIBILITA’ LIQUIDE. 

Tale sottoclasse misura il valore complessivo di tutte quelle attività correnti che si presentano direttamente 

sotto forma di liquidità o che hanno il requisito di essere trasformate in moneta di conto in brevissimo tempo. 

Si distingue tra Fondo di cassa e Depositi bancari. Il valore riportato corrisponde all’importo complessivo 

delle disponibilità liquide depositate presso il Tesoriere e rientrano complessivamente nella voce Fondo di 

cassa. I movimenti positivi e negativi del Fondo di Cassa corrispondono esattamente al totale delle riscossioni 

e dei pagamenti sia in conto competenza che in conto residui effettuati nel corso dell’esercizio, desumibili 

direttamente dal Conto del Bilancio. All’interno delle disponibilità liquide troviamo la voce “Altri depositi 

bancari e postali” nella quale si evidenzia il saldo dei conti correnti postali al 31/12/2017. 

 

D) RATEI E RISCONTI 

I ratei e i risconti trovano origine da operazioni di gestione corrente che si sviluppano a cavallo di due esercizi 

successivi: il valore contabile relativo all’operazione, essendo la stessa riferibile a due distinti periodi, nel 

rispetto del principio di competenza economica, deve essere scisso ed attribuito separatamente ai due esercizi 

di riferimento. La voce Ratei Attivi accoglie le quote di proventi da riferire al periodo in esame, ma che 

verranno finanziariamente accertate nel bilancio relativo al successivo esercizio; la voce Risconti Attivi 

accoglie invece le quote di costi impegnati nel periodo in esame che devono essere economicamente riferite al 

successivo esercizio. Per l’ente i risconti attivi sono riferite alle quote dei bolli di competenza dell’anno 2018 

ma pagate necessariamente nell’anno 2017. 

 
 

 

Pagina 30 di 150



 
CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO) 

 

A) PATRIMONIO NETTO 

Il Patrimonio Netto misura il valore dei mezzi propri dell’ente ottenuto quale differenza tra attività e 

passività patrimoniali. Il valore del patrimonio netto si incrementa per il valore del risultato  dell’ esercizio 

e delle altre variazioni di natura patrimoniale. 

 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 

 

D) DEBITI 

 

1) DEBITI DI FINANZIAMENTO 

Tale sottoclasse comprende l’insieme delle posizioni debitorie contratte dall’ente per il finanziamento 

degli investimenti. Essi vengono così distinti: a) prestiti obbligazionari; b) verso pubbliche 

amministrazioni per mutui e prestiti; c) verso altri finanziatori. 

I debiti di finanziamento iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale coincidono con il valore residuo dei 

Mutui Passivi contratti con la Cassa Depositi e Prestiti, Finlombarda e Credito Sportivo. 

 

2) DEBITI VERSO FORNITORI 

I Debiti verso fornitori rilevano tutte quelle posizioni debitorie che l’ente locale assume nella sua ordinaria 

attività di produzione ed erogazione di servizi istituzionali o produttivi. Si tratta di debiti maturati a 

seguito dell’acquisizione di beni di consumo o di fattori produttivi. 

 

3 )ACCONTI. 

Non sono stati versati acconti . 

 

4) DEBITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI 

La voce in esame misura le posizioni debitorie nei confronti delle amministrazioni pubbliche, degli 

organismi partecipati e di altri soggetti. 

 

5) ALTRI DEBITI 

Si tratta di una posta in cui sono compresi i debiti tributari, verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, 

per attività svolte per conto terzi e verso altri soggetti. 

 

E) RATEI E RISCONTI 

In questa posta è rappresentata la principale novità derivante dall’applicazione dei principi contabili 

enunciati nell’allegato 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3. 

 

La classe in esame accoglie i valori di rettifica ed integrazione che permettono di passare dalla dimensione 

finanziaria degli accadimenti di gestione, di cui agli accertamenti e agli impegni definitivi del Conto del 

Bilancio, alla correlata dimensione economica, di cui ai proventi e ai costi d’esercizio del Conto 

Economico. 

La voce Ratei Passivi accoglie le quote di costo da riferire al periodo in esame ma che verranno 

finanziariamente impegnate nel bilancio relativo al successivo esercizio. 

La voce Risconti passivi accoglie le quote di proventi accertati nel periodo in esame ma che devono essere 

economicamente riferite al successivo esercizio. 

 

 

 

 
 

 
Pagi�a 31 di 150 



Tra i risconti passivi è stata valorizzata la voce “concessioni pluriennali” relativa a proventi da concessioni 

cimiteriali che pur avendo manifestazione numeraria nell’anno è riferita a più esercizi per cui la quota riferita 

ad esercizi futuri è calcolata come risconto passivo. 

 

CONTI D’ORDINE: 

I conti d’ordine costituiscono delle annotazioni di corredo della situazione patrimoniale e finanziaria esposta 

dallo Stato patrimoniale, ma non costituiscono attività e passività in senso stretto. Vengono rilevati gli 

impegni anche gli impegni assunti su esercizi futuri derivanti da FPV di spesa c/capitale. 
 

 

 

Pagina 32 di 150



 

 

 

 

Bilancio e Nota integrativa 

 

 

Azienda Servizi 

Comunali Srl in 

liquidazione 
 

Pagina 33 di 150



Pagina 34 di 150



Pagina 35 di 150



Pagina 36 di 150



Pagina 37 di 150



Pagina 38 di 150



Pagina 39 di 150



Pagina 40 di 150



Pagina 41 di 150



Pagina 42 di 150



Pagina 43 di 150



Pagina 44 di 150



Pagina 45 di 150



 

 

 

 

 

 

Bilancio e Nota integrativa 

 

 

ACCAM SPA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 46 di 150



Pagina 47 di 150



Pagina 48 di 150



Pagina 49 di 150



Pagina 50 di 150



Pagina 51 di 150



Pagina 52 di 150



Pagina 53 di 150



Pagina 54 di 150



Pagina 55 di 150



Pagina 56 di 150



Pagina 57 di 150



Pagina 58 di 150



Pagina 59 di 150



Pagina 60 di 150



Pagina 61 di 150



Pagina 62 di 150



Pagina 63 di 150



Pagina 64 di 150



Pagina 65 di 150



Pagina 66 di 150



Pagina 67 di 150



Pagina 68 di 150



Pagina 69 di 150



Pagina 70 di 150



Pagina 71 di 150



Pagina 72 di 150



Pagina 73 di 150



Pagina 74 di 150



Pagina 75 di 150



Pagina 76 di 150



Pagina 77 di 150



Pagina 78 di 150



Pagina 79 di 150



Pagina 80 di 150



Pagina 81 di 150



Pagina 82 di 150



Pagina 83 di 150



Pagina 84 di 150



Pagina 85 di 150



Pagina 86 di 150



 

 

 

 

 

 

Bilancio e Nota integrativa 

 

 

Tutela Ambientale dei 

Torrenti Arno, Rile e 

Tenore spa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 87 di 150



Pagina 88 di 150



Pagina 89 di 150



Pagina 90 di 150



Pagina 91 di 150



Pagina 92 di 150



Pagina 93 di 150



Pagina 94 di 150



Pagina 95 di 150



Pagina 96 di 150



Pagina 97 di 150



Pagina 98 di 150



Pagina 99 di 150



Pagina 100 di 150



Pagina 101 di 150



Pagina 102 di 150



Pagina 103 di 150



Pagina 104 di 150



Pagina 105 di 150



Pagina 106 di 150



Pagina 107 di 150



Pagina 108 di 150



Pagina 109 di 150



Pagina 110 di 150



Pagina 111 di 150



 

 

 

 

 

 

Bilancio e Nota integrativa 

 

 

Alfa Srl 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pagina 112 di 150



Pagina 113 di 150



Pagina 114 di 150



Pagina 115 di 150



Pagina 116 di 150



Pagina 117 di 150



Pagina 118 di 150



Pagina 119 di 150



Pagina 120 di 150



Pagina 121 di 150



Pagina 122 di 150



Pagina 123 di 150



Pagina 124 di 150



Pagina 125 di 150



Pagina 126 di 150



Pagina 127 di 150



Pagina 128 di 150



Pagina 129 di 150



Pagina 130 di 150



Pagina 131 di 150



Pagina 132 di 150



Pagina 133 di 150



Pagina 134 di 150



Pagina 135 di 150



Pagina 136 di 150



Pagina 137 di 150



Pagina 138 di 150



Pagina 139 di 150



Pagina 140 di 150



Pagina 141 di 150



Pagina 142 di 150



Pagina 143 di 150



 

 

 

 

 

 

Bilancio 

 

 

Parco Lombardo della 

Valle del Ticino 

 

 

 

 

 
 

 

Pagina 144 di 150



Pagina 145 di 150



Pagina 146 di 150



Pagina 147 di 150



Pagina 148 di 150



Pagina 149 di 150



Pagina 150 di 150












































